78 Inde perreximus ad tres prædictas minores foveas, memoratas in præsentī instrumento; mandavimus tres dictas foveas aperiendas, ut melius eas distinguere liceret; animadvertimus ad unum e tribus locis (designatis a dicto Rohault,) et dicti Rohault, Hallu et Montjoye nobiscum animadverterunt terram videri motam fuisse post tempus designatum in præsentī instrumento. Cum vero terram fodendam mandavissemus, tres vidimus ossium partitiones, sed minime secundum amussim ordinatas, secundum quam tamen a se locatas fuisse Reliquias S. Albin, S. Acharii et episcopi martyris, cujus nomen ut supra ei incognitum est. Cum autem terram paulo altius effodiendam curassemus, apparuit illic nobis magnus acervus ossium ad plurima corpora humana pertinentium. Cum itaque neque agnoscere potuerimus modum nobis indicatum, et quem verum esse nobis affirmare pergit dictus Rohault, neque distinguere dicta tria genera Reliquiarum, diversarum ab omnibus his ossibus, rogavimus ut omnia dicta illa ossa, qualiacumque forent, iterum in eodem loco humarentur, sed paulo altius quam antea; quod continuo in præsentia concionis factum est, et postulavimus a dicta concione, ut provideret modo ponendi signum characteristicum in loco dictæ inhumationis, siquidem prædictæ Reliquiæ illic fuerunt locatæ, quin queant hodie (*nescio quid interpositum illud; comme Dieu est sibi veliti*) distingui a cæteris ossibus: quod dicta concio se facturam esse pollicita est.

79 Omnibus exhumationibus, e terra elevationibus et recognitionibus Reliquiarum S. Eligii episcopi et patroni Noviomensis, S. Medardi item episcopi et patroni, S. Godebertæ virginis et patronæ Noviomensis et S. MUMMOLINI episcopi Noviomensis in prædicto ecclesiæ ambitu sic factis, quatuor prædictis presbyteris reverenter portantibus prædictas Reliquias in præsentia omnium assistentium regressi sumus prius ad majorem sacristiam, unde profecti eramus. Quo progressi et ingressi, et sciscitati, an quæcumque ad reliquias ceremonias et translationem faciendam et officium divinum ut in festo Reliquiarum persolvendum pertinenti aparata essent, responso affirmante accepto, e prædicta sacristia, supplicantium ordine, circa horam secundam pomeridianam egressi sumus, (dum cantarentur hymni adjunctis proprii, et sacræ Reliquiæ, ut supra, portarentur) pergentes ad sanctuarium dictæ ecclesiæ; quo pervenientes reperimus magnam mensam ornatam, cui statim impositæ fuerunt dictæ Reliquiæ juxta thecas eis capiendis paratas. Habita vero a nobismetipsis oratione præsentī ceremoniæ apta, benediximus capsas, hic inferius descriptas et a nobis decentes æstimatas; et cum Ecclesiâ nullas Reliquias fidelium venerationi exhibeat, quin eas prius ut authenticas recognoverit, atque perfectam de illis notitiam nacta fuerit, dictus Dautrevaux legit alta et intelligibili voce coram concione præsentia rei gestæ acta; qua lectione peracta manum admovimus ad transferendas prædictas Reliquias in capsas, singulis destinatas.

80 Primum postquam collocavissemus omnes Reliquias S. Eligii, quales indicatæ et descriptæ sunt in præsentī instrumento, cum dicto ipso instrumento in sacco serico collustrato, viridi, floribus aureis et argenteis consperso, cujus oras extemplo consuendas mandavimus, quatuor distinctis locis suturarum apponi jussimus e rubra cera sigillum hujus ecclesiæ, constans e mono-

grammate,

D  
Reliquiæ SS.  
Albin,  
Acharii et  
Anonymi,  
ut pote loco  
motæ et sus-  
pectæ, de-  
nuo humani-  
tur.

E

Priores Reliquiæ solemniter feruntur in chorum, et populo enuntiantur;

F

collocantur S. Eligii Reliquiæ in theca, quæ describitur;

A grammate, his litteris composito AVE M., eminente cruce et circumscriptione: ECCLESIA NOVIOMENSIS; deinde transtulimus et deposuimus dictas Reliquias sic involutas et sigillatas in capsula lignea, in qua jacebat pulvillus (*coussin de Dauphine*) floribus purpureis interpunctus, quam longa et lata est dicta capsula, quæ interius viginti sex uncias longa est, lata duodecim, et decem et dimidiam alta, sustentata octo globulis deauratis, basi sedecim et dimidiam uncias lata et triginta unam uncias longa; cujus basis ambitum ornat cymatium versum (*talon renversé*) et toreuma hemicyclicum (*quart de rond*) deauratum auro levigato; et cui basi innituntur octo columnæ tortiles, undecim et dimidiam uncias altæ, deauratæ auro levigato, et coronatæ trabecatione dorica, item auro levigato deaurata, nisi quod zophorus (*frise*) rubri venosique marmoris colorem imitatur. Porro hæc capsula in utraque collateraliter parte tria vitra infixæ habet, quorum duo (computata larga instita auro levigato deaurata) sex uncias lata, et novem uncias alta sunt; tertium, quod medium est, decem et dimidiam uncias latum et novem altum est; capsulæ vero extremitates clauduntur vitro, novem et dimidiam uncias lato, et decem et dimidiam alto: quæ omnia vitra quatuor lineis procurrant tum in partibus collateralibus tum in extremis; quatuor vero anguli trabecationis ornantur quatuor vasis ligneis tres uncias altis, et clauditur capsula gallico culmine, pro tempore croceis coloribus picto, septem uncias alto, et duabus testudinibus (*croupe*) instructo; quod culmen, utpote capsulæ apertura, clausum et clavis continuo obfirmatum fuit, et dicto sigillo quatuor in locis cera signatoria ob-signatum fuit. (*Quæ acta sunt*) ut dictæ Reliquiæ S. Eligii, translatae, clausæ et ob-signatæ, prout dictum est, in posterum, quemadmodum olim, exhibeantur venerationi fidelium in dicta ecclesia Noviomensi.

item Reliquiæ SS. Medardi, et Mummolini;

B 81 Deinde cum S. Medardi Reliquias, quales in præsentem instrumento descriptæ sunt, cum ipso instrumento collocavimus in sacco serico colostrato, viridi, floribus aureis et argenteis consperso, cujus oras extemplo consendas mandavimus, quatuor locis suturarum dicti sacci dictum sigillum cera ob-signatoria apponi jussimus, et dictas Reliquias cum Reliquiis Sancti MUMMOLINI pariter positas in sacco, ex simili panno, consuto et pariter ob-signato simili cera in quatuor locis (instrumentum clausum in sacco, capiente S. Medardi Reliquias, commune est Reliquiis S. Mummolini) inclusimus capsulæ lignæ, in qua sternebatur pulvillus (*coussin de Dauphine*) floribus purpureis interpunctus, quam longa et lata est dicta capsula, quæ duos pedes in longitudinem et undecim et dimidiam uncias in latitudinem patet, et colore cæruleo picta ornatus rubros auro non levigato deauratos habet, et quæ sustinetur globulis deauratis auro levigato; ad alteram suam extremitatem instructa est ostiolo sex uncias lato, et septem et dimidiam alto, et munita tribus vitris arcuatis, quorum duo septem et dimidiam uncias alta et quinque et dimidiam larga sunt, et tertium quod medium occupat septem et dimidiam uncias altum et decem largum est. Capsulæ vero culmen gallicum e duabus testudinibus septem uncias altis constat, et tota capsula colore rubro interius picta est. Duobus autem ostioli locis apponi jussimus cera signatoria dictum sigillum. (*Quæ acta sunt*), ut dictæ Reliquiæ Sancti Medardi et Sancti MUMMOLINI in posterum ut olim fidelium venerationi

exponantur in dicta ecclesia Noviomensi; et inseruimus dictæ capsulæ authentice litteras episcopi Cabillonensis et capituli Divionensis, jam relatas in præsentem instrumento.

82 Præterea postquam collocavimus cranium Sanctæ Godebertæ, quale superius descriptum et designatum est in pulvillo (*coussin de dauphine*) floribus purpureis interpuncto, in quo fixum et stabilitum est ope vittæ albæ floribus argenteis distinctæ, in cruce dispositæ, et cujus extremitates cera signatoria sigillatæ fuerunt, transtulimus, non secus ac supra, et posuimus dictum cranium vel caput, (cum præsentem instrumentum sub dicto pulvillo collocato,) in capsula lignea, deaurata per totum suum ambitum auro levigato, quatuordecim et dimidiam uncias longa, larga undecim, et novem alta, suffulta basi et dein quatuor globulis, ornata quatuor parastatis ad quatuor angulos distributis, duas uncias largis, trabecatione dorica per capsulæ ambitum tectis, et quadruplicate linea procurrentibus, instructa ad utramque partem collateraliter duobus vitris arcuatis, quatuor uncias longis, tres altis, tecta concamerato fastigio quinque uncias alto, et quatuor flammis (*vox lectu difficilior*) ad quatuor angulos, et interius colore rubro picta. (*Quæ acta sunt*), ut dictum cranium vel caput, sic translatum, collocatum et sigillatum, in posterum ut olim, exhibeatur fidelium venerationi in dicta ecclesia, potissimum in calamitatibus publicis, adversus quas speciatim majores nostri experti sunt ejus patrocinii faustos effectus et dictum concameratum fastigium in duabus ejus extremitatibus ob-signavimus ut supra.

83 Postremum, cum cæteras Sanctæ Godebertæ Reliquias, quales superius descriptæ sunt, cum præsentem instrumento in sacco serico colostrato, viridi, floribus aureis et argenteis consperso, cujus oras ut supra consendas mandavimus, et quatuor locis suturarum dicti sacci sigillum hujus ecclesiæ item ut supra apponi jussimus, prædictas Reliquias sic involutas et ob-signatas transtulimus et posuimus in capsula lignea, cooperta chartis cæruleis, viginti duas uncias longa, larga decem, culmine gallico sex uncias alto, duabus testudinibus instructo, tecta; quod culmen, utpote aperturam, ob-signandum mandavimus ut supra quatuor in locis, prius deponentes in dicta capsula sigillum integrum et quinque sigilli partes, de quibus dictum est in præsentem instrumento. (*Quæ acta sunt*), ut prædictæ Reliquiæ sic translatae, collocatæ et ob-signatæ in posterum ut olim exhibeantur fidelium venerationi in dicta ecclesia Noviomensi; et præsentem ceremoniam clausimus supplicatione intra ecclesiam facta cum omnibus prædictis Reliquiis; a qua reduces præcinimus et cantavimus hymnum TE DEUM; quem secutæ sunt horæ AD VESPERAS, cantatæ ut die festo Reliquiarum, et sub quibus dictæ sanctæ Reliquiæ manserunt expositæ fidelium venerationi. — Actum in dicta ecclesia, ubi subscripsimus præsentem instrumento cum omnibus viris in eo denominatis et cum multis civibus, postquam sigillum dictæ ecclesiæ apponi jussimus. — *Sequuntur centum et decem subscriptiones.*

84 Ut demum hunc de S. Mummolino Commentarium claudamus, pauca de ejus invocatione tum privata, tum publica memoranda videntur. Malrabnquius postquam meminit mortui a S. Mummolino ad Vitam revocati (de qua re diximus superius), pergit in hæc verba (*De Morinis lib. IV, cap. XXIV, tom. I, pag. 502.*): Non opus est e finibus nostris excedere: satis eo loco, qui pene jam

antiquo

D  
item cranium,

E

et cæteræ S. Godebertæ Reliquiæ; solemnitatis finis.

F

Explicatur miracula in Ecclesia S. Mummolini olim fieri solita, et cultus Au-damaropoli, Bologniæ, San-Quintinopoli, Bruggis, Gandæ, Ipris,

A antiquo nomine obliterato, non amplius Vetus monasterium, et sede ipsimet sacra, Mummolini nuncupatur, ejus sanctimoniam testata remanent in hodiernum diem vestigia. Siquidem in Belgio locus ipse hoc nomine advenis celebratissimus; qui illic pueris trimis, vel quadrimis pene obmutescentibus, vel praepecta lingua in articulatas voces prorumpere nesciis propitium faciunt Mummolinum: pro more a parentibus toti garruli domum reducuntur. Dominus Eustachius Thery summus Bertinensium quæstor, dum illic ageret, mihi testatus est, etiam Parisiis advenas eo donatos beneficio. (*Liquet hanc pietatem ortam esse ex nomine S. Mummolini, seu Mommoloni, vicino voci theotiscæ Mommolen, latine Mussitare, Mutire, gallice Grommeler.*) Apud Audomarenses celebrior est ejus memoria, et peculiare addictæ preces. In Divorum Litaniam invocatur inter Confessores Eligium et Erkenbodanem, velut is qui moribundis subveniat. Quod ad hunc tamen invocandi ordinem spectat, in Breviario Sant-Audomarensi anni 1518 et in renovato anni 1785 duplicem alium, utrumque prorsus diversum, reperio. Exulato vero S. Mummolini nomen non quidem ex antiquo Breviario, sed ex veteribus San-Quintiniani Litanis, similiter ex veteribus atque amplissimis Sandonatiensibus Brugensibus et Proprio Brugensi. Gaudet nunquam videtur fuisse cultus S. Mummolini, licet olim pars maxima civitatis diocesi Tornacensi subdita fuerit. Apud Atrebatenses recentior est S. Mummolini festivitas, atque ex conjunctione dioceseon Audomarensis et Boloniensis cum Atrebatensi videtur ortus. Anno saltem 1632 de eo istic non fiebat memoria, ut ex Officiis propriis hoc anno impressis nobis innotescit. At in Officiis, anno 1817 editis, occurrit ejus festum sub ritu semiduplici: lectiones eadem sunt ac illæ quæ in renovato Sant-Audomarensi exstant. Ipris vero, quas olim cum castello Menapiorum cepit diocesis Tornacensis, donec apud ipsos Iprenses medio sæculo XVI episcopus constitutus est, cultus fuit S. Mummolinus ritu duplici saltem ab anno 1629, ut ex Proprio intelligimus.

Tornaci et  
Noviomagi  
imprimis;

C 85 Usque ad iniens sæculum decimum septimum Tornaci, ubi neque olim, neque nunc ullæ servatæ fuerunt S. Mummolini Reliquiæ, (quantum ex antiquioribus scriptis Cousin, et ex nuperis Cl. V. Le Maistre d'Austaing (a), plura de S. Mummolini gestis, nihil de ejus lipsanis disserentibus, colligere queo), obscura videtur fuisse hujus Tornacensis episcopi sanctimonia; quin etiam in Officiis propriis Tornacensibus, anno 1591 Duaci excusis, S. Mummolini nomen abest a kalendario; sed in aliis anno 1626 Tornaci editis S. Mommolebius confessor et pontifex signatur: cujus rei causa est, quod anno tantum 1600, ut tradit Cousin in Historia Tornacensi (b), Michael II de gente Esnea, episcopus Tornacensis, in synodo habita in ecclesia cathedrali jussit S. Mummolini festum per universam diocesim celebrari; quod etiamnum obtinet. Nusquam autem majorem cultum olim habuit S. Mummolinus, quam Noviomii, ubi potissimum vixit, mortuus atque terræ creditus est. In Breviario enim Noviomensi anni 1630 festum ejus non tantum occurrit inter duplicia tertiæ classis, quæ aliis duplicibus minoribus præferuntur, verum etiam inter festa in diocesi Noviomensi ex præcepto Ecclesiæ ab omnibus observanda, in quibus servile opus facere non licet. Invocabatur quoque illic in Litanis, quæ Ordinis commendationis animæ pars est. Ut jam ad ipsa dioceseon Officia transeam, hæc præter lectio-

nes viz quidquam proprii habent. Unum Noviomense hanc antiphonam capit ad Benedictus:

Exequias Sancti tristes comitantur alumni;  
Plebs in lamentis, clerus proclamatur in hymnis:  
Quo certe strepitu cœli devexa replentur.

In secundis vero vespers ad Magnificat hanc alteram:

O pater et pastor, o præsul et alme sacerdos,  
Mommolene, preces Cliristo, quas reddimus,  
offer:

Abluat ut culpas, detergat crimina nostra,  
Quod sibi vivamus post mortem jugiter. Amen.

Antiqua Oratio hæc est: Deus, qui hunc diem Beati Mommolini Confessoris tui, atque Pontificis solemnitate consecrasti, præsta, quæsumus: ut ejus suffragia apud te sentiamus in cœlis, cujus hic pio amore solemniter veneramur in terra. Per. In quibusdam dioceseibus, ubi vel cultus recentior est, vel breviarium novatum, aliam legere est. At satis mihi fuit quæ vetustatem sapiunt proferre. Mitto insuper dicere de crebris mutationibus in lectionibus factis, potissimum Audomaropoli, ubi anno 1610 omnia fiebant de Communi Pontificis; Tornaci, ubi initio fere idem fiebat, etc. Ubique prope Missa Statuit legitur, ut eam exhibet Missale Romanum.

86 Cultus vero ipse ad sæculum X saltem referendus est; quoniam jam tum exstabat basilica S. Mummolini; quod liquet ex eo quod recentior biographus, qui hujus basilicæ meminit, loquitur quoque de sanctimonialibus S. Godebertæ; atqui jam vidimus (licet nonnulli ut Malbrancquius hac in re aliam ingressi sint viam) has sanctimoniales tantum usque ad medium sæculum decimum exstitisse. Hæc de cultu in Gallia et Belgio. In Germania vero, ubi natus est, nulla de eo sacra memoria unquam facta fuisse videtur. Ejus quidem gesta explanat Helvetia Sancta (c) et Gabriel Bucelinus in Chronologia Constantiæ Rhenanæ (d) quædam, erroribus immixta, quoque affert; at uterque prorsus silet de cultu. Initio hujus Commentarii diximus aliis diebus quam XVI Octobris S. Mummolini memoriam occurrere: imprimis Saussayus inter pios et sanctos nuntiat ordine alphabetico S. Mummolinum monachum Luxoviensem, licet S. Mummolinum Noviomensem episcopum jam XVI Octobris protulisset: uterque unus et idem est: ex Vita S. Audomari hunc monachum Luxoviensem absque dubio expiscatus fuerit. Memini jam num. 58 olim S. Mummolini elevationem die XXVII Aprilis in Martyrologio Noviomensi celebratam fuisse; præterea in duplici Martyrologio Benedictino Ms. atque inedito XVIII Maii nuntiatum festum S. Mummolini episcopi Tornacensis ac monachi S. Petri (primitus hoc nomen ferebat Sambertiniana aut Sithivensis abbatia) in diocesi Bononiensi (imo Morinensi aut Sant-Audomarensi). Inde editores Lovanienses Vitarum Sanctorum Butleri, qui hanc annuntiationem in Opere nostro ad XVIII Maii inter Prætermisissos repererant, suspicati fuerunt S. Mummolinum hac die fuisse translatum; verum non arridet hæc conjectura, quoniam ejus fundamentum, seu martyrologica illa annuntiatio nullius pretii est. Etenim ejus auctor nullius criticæ artis peritus erat; adeo ut continuo subjungat: Eodem die S. Ebertrami discipuli ejusdem (S. Mummolini), qui et ipse episcopus fuit post magistrum suum; quæ omnimode erronea sunt. Et quidem cum S. Ebertramus in paucissimis Fastis, qui ejus nomen habent, ad XXIV Januarii annuntietur, nusquam vero una cum S. Mummolino, credentem libenter eos in hoc kalendario una die prodire, quod S. Mummolinus et S. Bertrandus Conven-

D

E

et, licet saltem ad sæculum X ascendat, Constantiæ, in S. Mummolini patria, cultus ille non videtur exstitisse. Recensentur atiquot dies, quibus in Fastis sacris S. Mummolinus memoratur.

E

(a) Recherches sur.... l'Égl. cath. de Tournay, t. II, p. 19.— (b) Hist. de Tourn., lib. II, p. 123.— (c) P. 156.— (d) P. 116.

rum

A rum episcopus die XVI Octobris coluntur, et proin abbatem Sancti Quintini confusum fuisse cum episcopo Convenensi. Præterea S. Ebertrammum, cujus cultus recentissimus videtur, nondum ex terra levatum autumamus; deinde kalendarium illud medio sæculo XVII recentius est, utpote de diocesi Bononiensi agens; insuper confectum non est in agro Noviomiensi, sed in Germania; et demum omittit S. Mummolini nomen ad XVI Octobris; unde denuo liquet meram transpositionem esse.

De antiqua S. Mummolini imagine.

87 Ad S. Mummolini quoque cultum pertinere voluit Ghesquierus (a) imaginem quamdam hujus Sancti, quam secundum ectypum, insertum Annalibus Mabillonii (b), cupro insculptam post Commentarium de S. Mummolino exhibuit. Penes nos factus est Ghesquieri typus, eoque, utut imperfecto, nosmet ipsi infra uti sumus, quoniam operæ pretium visum non est novis impensis novum procurare.

S. MUMMOLINI

Invenerat Mabillonius hanc imaginem in codice Elnonensi cum formis S. Amandi Trajectensis episcopi, aliorumque qui hujus præsulis testamento subscripserunt, non secus ac S. Aldegundis, Malbodiensis abbatissæ, cui angelus S. Amandi celestem gloriam indicat. Cum autem Sancti nostri caput aureola cinctum illic exhibeatur, ejusque nomini præponatur Sancti titulus, atque insuper S. Amandus tabulam quadratam ad caput habeat, quæ Sanctum adhuc viventem denotat, ut Mabillonius (c) cum aliis bene multis statuit; scripsit Ghesquierus: Quam vero minime recens sit Sancti nostri ve-

(a) Act. SS., Belgii, t. IV. p. 412. — (b) Annal. Ord. S. Bened. ad ann. 675, lib. XVI. — (c) Ibid., § LVI, p. 478. —

neratio, abunde testatum facit Elnonensis codex antiquus, continens testamentum S. Amandi, cui Mummolinum subscripsisse ostendimus. Verum, ut quod sentio, libere fatear, dubium mihi maxime est, an codex ille Elnonensis antiquior sit, quam Vita S. Mummolini, quam continuo edemus; et proinde an quidpiam ex eo colligi queat de antiquitate venerationis hujus Sancti. Nam quod spectat ad tabellam quadratam, S. Amandi capiti postpositam, nihil ea hic probare videtur; quandoquidem S. Amandus, anno 679 mortuus, tamquam vivus exhiberi non potuit, cum S. Mummolinus, anno 683 aut forte tardius vita functus, S. Bertinus circa annum 700 mortuus, aliique, qui S. Amando superstites fuerunt, cultum ecclesiasticum nacti essent. Neque nova est sententia, non omnes imagines, tabulas quadratas ad caput exhibentes, pictas fuisse, dum Sancti aliique quos efferunt in vivis essent. Nam, ut alia exempla mittam, exculpendam curavit Papebrochius noster (d) S. Gregorii Magni imaginem, quam ipse minime opinatur pictam fuisse, dum Sanctus ille viveret, licet tabula quadrata capiti applicita sit. Præterea Sancti titulus et aureola, S. Mummolino hic concessa, nihil certi evincere possunt, cum Baudemundus, S. Amandi biographus, testamenti scriptor et monasterii Blandiniensis Gandavi abbas, Sanctus quoque illic agnominetur et omnium ornatisissimam aureolam habeat; licet in nullo, quod novimus, Martyrologio nomen ejus occurrat, eique Sancti titulus datus non sit Annalibus Blandiniensibus, nuperius a R. D. Vande Putte, tunc temporis collegii episcopalis Brugensis rectore, editis (e). Quare, etiamsi constaret codicem hunc ad eciens sæculum VII pertinere (nihil tamen statuit Mabillonius de vetustate picturæ et scriptio- nis), incertum tamen argumentum de vetustate cultus S. Mummolini inde deduceretur. Quod vero ad vestes ceterumque S. Mummolini habitum spectat, notatu digna est semilunaris in priore capitis parte tonsura, quam sæpius jam Hibernicam seu Scotticam nuncupavimus. De reliquis vestibus consulendus est præ reliquis Martinus Gerbertus in Vetere Liturgia Alemannica (f), in qua præclare pro more suo de vestibus sacris scripsit, et plurimas antiquas exhibuit formas. His annotatis, superest, ut jam edamus antiquissimam S. Mummolini Vitam, de qua in § I plura disseruimus.

## VITA

### S. MUMMOLINI EPISCOPI

NOVIOMENSIS ET TORNACENSIS

Auctore anonymo.

Ex vetere Ms. codice Noviomiensi.

Sancti patria; tirocinium vitæ religiosæ Luxoviense; predicatio, et commoratio in aula Clotarii II; digressus ad S. Audomarum; condit Vetus et Sithiense monasterium; fit Tornacensis et Noviomiensis episcopus; moritur.

Tempore, quo præcellentissimus rex Lotharius, Ludovici filius a, hæreditario jure Fran-

Tempore Clotarii III. S. Mummolinus et alii multi florent.

ciæ

AUCTORE  
ANONYMO.*d**e**vocatur in  
aulam Clota-  
rii II, et an-  
teactam vi-  
tam aperit;  
lege susci-  
pietur.**f**g***E***h**loco confor-  
tavit***F***i**k*

**A** *lege propa-  
gari* *b* *supple futu-  
ros* *c* *loco recu-  
sant* *Concionatur  
in Gallia,*

ciæ regnum gubernavit, dilectissimam Christi sponsam, sanctam videlicet Ecclesiam multimodo spiritalium filiorum germine contigit propagari. Resedata *b* siquidem divinæ respectu gratiæ persecutione, quæ tamdiu in Sanctos Dei desævieraat Martyres, suæ Christus Ecclesiæ quam plurimos coadunavit Confessores, quos si ipsa rabie tyrannica contigisset vixisse, eorundem Martyrum pro certo credimus \* fuisse consortes; quoniam, quia materialis gladii cessasset persecutio, ipsi tamen ob divinæ gratiam majestatis multo sese corporum suorum excruciatum martyrio: inestimabilibus namque insistentes jejuniis, multimoda inedia, multimodisque sese affligebant vigiliis, parentibus et amicis hilariter renuntiantes ad cœlestem solummodo remunerationem anhelabant.

**B** *loco recu-  
sant* *Concionatur  
in Gallia,*

Et in tempore *c* vir sanctissimæ religionis Momolenus nomine, a regione sua egressus, in Gallias cum duobus comitibus devenit, ibique instanter verbum Dei prædicabat. Egressus siquidem de domo patrum suorum ob divinæ gratiæ remunerationem, ubicumque poterat fidei catholice non cessabat evangelizare veritatem. Toto autem nisu ad palmam festinans pertingere martyrii Galliarum fines, ubi ferventiorum persecutionis gladium in Sanctos desævuisse compererat, audacter penetravit, diabolo et ministrorum suorum cruciatibus non refutans \* corporis sui materiam, si necesse esset, temporalem, quoad cœlestis patriæ, quam ardentem desiderabat, spiritualem adscriberetur hereditatem. Hac de causa voluptariam vitam spernens, elegit ad breve adversa pati, ut perenniter cum Domino regnare mereretur in cœlis. Ad cœlestis siquidem vitæ, quæ nunquam finietur, comparationem, Sanctis Dei Confessoribus nullius videtur molestiæ omni vitæ suæ tempore corporalem quotidie perpeti passionem. Quomodo enim mortis eos putandum est pertimescere periculum, cum ipsi sibimet, etiamsi desit persecutor, mortis propinare non vereantur poculum? Jejunare siquidem et sitire, vigilare quoque et nuditatem pati mortiferas corporum nemo dubitabit esse molestias, quas servi Dei pro minimo reputant, dum ad cœlestium gaudiorum anhelant præmia repromissa.